CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 58
 25 de maio de 2023

"Denomina de “Antonia Pissinato Colete”, a
Rotatória de Interligação localizada no Jardim
Paraíso”.

Art. 1º Fica denominada de “Antonia Pissinato Colete”, a Rotatória de Interligação
localizada entre as Ruas José Barbosa de Barros/Lourenço Carmello e as Avenidas
Camilo Mazoni/Deputado Federal Braz de Assis Nogueira, no Jardim Paraíso.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de maio de 2023.

Vereador Autor SARGENTO LAUDO
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 Y
N

J6
-3

F
0K

-8
D

0M
-1

7E
B

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 58
                                                                                                         25 de maio de 2023

JUSTIFICATIVA

Antonia Pissinato Colete, natural de Pirajuí e filha de Antônio Pissinato e
Elvira Pissinato, mudou-se para Botucatu ainda na infância, cidade onde viveu toda a
sua vida. No ano de 1947, casou-se com Domingos Colete e juntos tiveram quatro
filhas: Maria de Lourdes Colete, Mafalda Aparecida Colete, Fátima do Carmo Colete e
Maria Elena Colete. Era avó de sete netos: Cláudia Pereira dos Santos Goedtel, Zeile
Regina Ferreira Giandoni, Marco Aurélio Colete, Liliam Colete Munuera, Eduardo
Pereira dos Santos, Luciana Colete (in memorian) e Alvaro Noboro Arakaki. Além
disso, tinha nove bisnetos: Ana Carolina Giandoni, Luis Felipe Giandoni, Vinicius
Colete, Vitória Colete do Patrocínio, Enzo Colete, Isabelle Colete Munuera, Vivian
Colete do Patrocínio, Catarina Pereira dos Santos Goedtel e Livia Colete.

Antonia foi uma figura marcante no Bairro Alto, onde residia por muitos
anos. Sua vida era permeada pela religiosidade e pela servidão à comunidade. Ela
frequentava assiduamente a Igreja do Menino Deus e era uma participante ativa nas
atividades e eventos promovidos pela comunidade, colaborando de forma significativa
nas quermesses e festas da citada igreja.

No entanto, Antonia e sua família decidiram mudar-se para o Bairro da
CECAP, nas proximidades da Igreja de São José. Mesmo diante dessa mudança, sua
devoção e envolvimentos religiosos não diminuíram. Ela continuava a participar
assiduamente da comunidade de São José e ajudava nas festas religiosas que ali
ocorriam.

Além de seus engajamentos religiosos, era conhecida por sua generosidade e
cuidado com o próximo. Ela dedicava seu tempo ao cuidado de seus netos e dos filhos
de duas vizinhas, sem jamais cobrar qualquer remuneração por seus serviços. Além
disso, ela disponibilizava gratuitamente sua edícula para que um senhor pudesse morar.

Mãe, esposa, avó e bisavó, Antonia estava sempre presente na vida de sua
família. Amava cuidar dos netos e bisnetos, sendo um exemplo de afeto e dedicação.
Durante boa parte de sua vida, trabalhou nas repúblicas da cidade, confiante para a
formação de grandes médicos da renomada Faculdade de Medicina de Botucatu, onde
era querida por todos.

Antonia residiu na Rua Curuzu, n° 1776, até o último dia de sua vida. Ela
faleceu em 10 de maio de 2006, aos 79 anos, deixando um legado de humildade,
bondade, amor ao próximo, amor à família e devoção religiosa.

Conforme relatado nos dados acima descritos, nossa homenageada preenche
o disposto no artigo 4, incisos VII, da lei n 4.282/2002 e por ser esta uma justa
homenagem, solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

        Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de maio de 2023.

Vereador Autor SARGENTO LAUDO
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 Y
N

J6
-3

F
0K

-8
D

0M
-1

7E
B

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 58
 25 de maio de 2023

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 Y
N

J6
-3

F
0K

-8
D

0M
-1

7E
B

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 25 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=YNJ63F0K8D0M17EB, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: YNJ6-3F0K-8D0M-17EB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 Y
N

J6
-3

F
0K

-8
D

0M
-1

7E
B

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=YNJ63F0K8D0M17EB
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YNJ63F0K8D0M17EB
		2023-05-26T09:23:49-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura